
 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 152 

 

Del 10/05/2018 

 

Reg. Part. 84 

 

del  07/05/2018 

 

Oggetto : Lavori di Messa a norma, completamento e riattivazione 

impianti sportivi  comunali del Comune di Floresta. 

Interventi in economia - Affidamento fornitura  e posa in opera                   

arredamento. 

 

-  CIG:ZAF237397D 

 

L’anno Duemiladiciotto il Sette del mese di Maggio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la  Determina Sindacale n. 15 del 06/10/2017 con la quale veniva conferito al sottoscritto 

l’incarico dirigenziale; 

 

PREMESSO CHE: 

 con Determina dirigenziale  n. 46 del 09/05/2015 è stato approvato il progetto definitivo 

relativo ai lavori di messa a norma, completamento e riattivazioni impianti sportivi comunali del 

Comune di Floresta per un ammontare complessivo di €. 350.000,00; 

  con Delibera di C.C. n. 32 del 28/11/2015 è stato assunto con  l' Istituto per il Credito Sportivo, 

un mutuo di €. 350.000,00 per l'esecuzione dei  lavori in questione. 

  con Determina dirigenziale  n. 155 del 22/12/2015 è stato approvato il progetto esecutivo di 

Messa a norma, completamento e riattivazione impianti sportivi comunali del Comune di 

Floresta per un importo  complessivo di  €. 350.000,00 redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale; 

 con  mutuo identificato alle  pratiche n. 44137 e n. 44138 l' Istituto per il Credito Sportivo ha 

concesso la somma necessaria per la realizzazione dell' opera in questione ; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 55  del 28/04/2016,  è stato approvato il quadro economico 

rielaborato del progetto di Messa a norma, completamento e riattivazione impianti sportivi 

comunali del Comune di Floresta per un importo  complessivo di  €. 350.000,00; 

 con Determina dirigenziale n.187 del 28/12/2016 vengono aggiudicati i lavori in oggetto alla 

ditta NUOVI LAVORI S.R.L. con sede in Casteltermini (AG) Via Roma 34; 

 che in data 01/03/2017 è  stato stipulato il contratto di appalto, Rep. 146 del 01/03/2017 

registrato presso l'Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Sant'Agata di  Militello il 

04/03/2017 - Serie 1T n. 285; 

 che in data 16/03/2017 si è proceduto alla consegna dei lavori in questione e che in data 

28/03/2017 l' impresa appaltatrice ha comunicato l' inizio dei lavori; 

  con nota del 01/06/2017 il RUP autorizzava la D.L. alla redazione di una perizia di variante in 

corso d' opera del progetto originario in questione approvata con Delibera di G.M. n. 104 del 

18/09/2017; 

 

 

CONSIDERATO che l' Amministrazione  comunale intende acquistare degli arredi, al fine di poter 

rendere perfettamente funzionale la nuova struttura sportiva; 

 

ATTESO CHE i lavori sono stati ultimati e che è stata trasmessa apposita perizia di assestamento 

somme con nota prot. 2097 del 17/04/2018; 

 



DATO ATTO CHE nella medesima perizia di assestamento nell' ambito delle somme a disposizione dell' 

amministrazione è prevista la fornitura di arredi per l'importo di € 5.000,00, con imputazione delle 

somme per €. 900,00 a valere sul mutuo assunto con  l' Istituto per il Credito Sportivo e per €. 

4.100,00 a valere sulle risorse assegnate con Delibera di G.M. n. 170 del 21/12/2017 ed impegnate 

con determina n. 202 del 27/12/2017; 

 

CONSTATATO: 

 che la previsione di importo della fornitura in oggetto, inferiore a € 40.000,00, consente, ai 

sensi del comma 2  lettera a) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, di procedere con l'affidamento 

diretto da parte del Responsabile del Procedimento, tenuto anche conto dei principi di 

economicità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa; 

 che a seguito di indagine esplorativa, nonché per documentata esperienza maturata nel settore, 

si è potuto appurare che la Ditta Cassarà S.r.l. con sede in Via Carnevale, n. 32 – 

Castell’Umberto (ME), è in possesso dei requisiti (morali, di capacità tecnico-professionale e di 

capacità economico-finanziaria), risultando pertanto, qualificata sia dal punto di vista tecnico 

che della conoscenza dei luoghi ed è  disponibile ad effettuare la fornitura in questione per 

l'importo di €. 5.000,00 IVA al 22% compresa; 

 CONSTATATO che la Ditta di cui sopra  ha dichiarato di essere in  possesso dei requisiti 

necessari per contrarre con la pubblica amministrazione; 

 DATO ATTO che risulta agli atti  la regolarità in materia contributiva e previdenziale della 

Ditta; 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura in questione alla Ditta Cassarà S.r.l. con sede in Via 

Carnevale, n. 32 – Castell’Umberto (ME), per un corrispettivo di €. 5.000,00 IVA al 22% compresa; 

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 15 del 06/10/2017 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica allo scrivente Ing. Fabio Marino  ; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991, n. 48 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.L.vo n. 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.L.vo  3.02.1993 n. 29 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L.vo   25.02.1995 n. 77 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 8.6.1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15.05.1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 7.09.1998 n. 23;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito.  

 DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto, alla  Ditta Cassarà S.r.l. con sede in Via 

Carnevale, n. 32 – Castell’Umberto (ME),  , la fornitura e posa in opera arredamento, di cui ai " Lavori 

di Messa a norma, completamento e riattivazione impianti sportivi comunali Comune di Floresta" --   

per l’importo complessivo di €.  5.000,00 omnicomprensivo di IVA al 22%; 

 

 DI DARE ATTO che alla predetta spesa si farà fronte per €. 900,00 mediante il mutuo assunto 

con l' Istituto del Credito Sportivo, identificato alle pratiche n. 44137 e n. 44138, attingendo 

all'intervento 06.01.2.20052 - imp. n. 1307/2015, mentre per €. 4.100,00 si farà fronte con la somma 

imputata all’ intervento  cod. 08.01.1.103.200.210.20074 --  imp. n. 1304 del bilancio esercizio 

finanziario 2017; 

 

Di dare mandato agli uffici competenti di provvedere ai necessari adempimenti di pubblicità mediante 

pubblicazione sul sito web dell’Ente (albo e amministrazione trasparente). 

 

                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

                                 F.to   Ing. Fabio Marino      

 

 


